Quintiliano también es consciente de la importancia de la escuela como elemento “reparador” de las posibles deficiencias de la educación familiar.

Quintiliano destaca la importancia que tiene la educación:

1. Para que el niño logre un conocimiento lo más exacto posible de sus propios recursos y el conocimiento de sus propias capacidades.

2. Como resultado de lo anterior el niño debe ser capaz de controlar no sólo su voluntad sino también su cuerpo (de ahí la importancia que Quintiliano da a la danza).

3. El niño debe aprender a valerse por sí mismo en sus actividades habituales tanto extra-escolares como escolares.

4. El niño debe aprender a apreciar y establecer vínculos fluidos con sus semejantes y con los adultos; así como poder actuar con

grupos de iguales, aprendiendo a articular sus propios intereses de un modo progresivo.

5. Quintiliano destaca la importancia de los primeros hábitos del infante en el desarrollo posterior del adulto

*Mores quoque se inter ludendum simplicius detegunt: modo nulla uideatur aetas tam infirma quae non protinus quid rectum prauumque sit discat, tum uel maxime formanda cum simulandi nescia est et praecipientibus facillime cedit, frangas enim citius quam corrigas quae in prauum induruerunt (Libro I 3. 12).*

6. La importancia de la elección por parte de los padres del maestro a la hora de ejercer la profesión docente. Esto guarda similitud con las corrientes teóricas centradas en la Formación Permanente del profesorado, ya que en ambos casos –tanto para Quintiliano como para la Formación Permanente–, se cita al «profesor eficaz» (Lowyck, 1986).

*Ante omnia ne sit uitiosus sermo nutricibus: quas, si fieri posset, sapientes Chrysippus optauit, certe quantum res pateretur optimas eligi uoluit (Libro I 1. 4).*

*Denique credamus summis oratoribus, qui ueterum poemata uel ad fidem causarum uel ad ornamentum eloquentiae adsumunt. Nam praecipue quidem apud Ciceronem, frequenter tamen apud Asinium etiam et ceteros qui sunt proximi, uidemus Enni Acci Pacui Lucili Terenti Caecili et aliorum inseri uersus, summa non eruditionis modo gratia sed etiam iucunditatis, cum poeticis uoluptatibus aures a forensi asperitate respirant (Libro I 8. 10)*

*Quorum in primis inspicere mores oportebit: quod ego non idcirco potissimum in hac parte tractare sum adgressus quia non in ceteris quoque doctoribus idem hoc examinandum quam diligentissime putem, sicut testatus sum libro priore, sed quod magis necessariam eius rei mentionem facit aetas ipsa discentium. Nam et adulti fere pueri ad hos praeceptores transferuntur et apud eos iuuenes etiam facti perseuerant, ideoque maior adhibenda tum cura est, ut et teneiores annos ab iniuria sanctitatis docentis custodiat et ferociores a licentia grauitas deterreat (Libro II 2. 2-3).*